Iohannes Franciscus.
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a debeant perpetuo et teneantur in A  b eam in A  c et semper sin
dican debeant in A  d usitatum et om. A  e Item  nec causam . . .  capi
tulo om. A  f Item  e segno paragrafale nel margine esterno s sicut soliti 
(soliti) sunt esse franchi et immunes et similiter quod eisdem omnibus prenomi- 
natis conserventur et in perpetuum manuteneantur omnes libertates, immunitates, 
franchisie, iura, privilegia et beneficia quas et que ipsi omnes seu aliqui ipsorum 
habent et soliti in A  11 segue depennato I  1 opportuno in A  i habeant 
in A  k officialibis omnibus et in A.

154

1393, marzo 7, Genova

Nicola Natono, in qualità di procuratore del comune di Savona, 
dietro sollecitazione di Antonio di Montaldo, doge di Genova, concede 
agli uomini della valle di Quiliano di caricare liberamente i loro vini nel 
tratto di costa compreso tra i fium i Matogno e Zinola per la durata di 
tre anni.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 335. C o p i a  semplice [B], Regi
stro I ,  c. L X X IIII r.

L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
In  calce al documento la seguente annotazione della stessa mano del testo: 

« Nota quod originale est in forma extractum in  carta que est signata desuper hoc 
signo M et cum rubrica a tergo scripta dicente: Instrumentum concorda illorum 
de Quilliano super facto rippatici ».

R e g e s t o :  Noberasco *, p, 129.

Copia instrumenti facientis mencionem de rippatico Vadi.
In  nomine Domini amen. Cum prò parte dom in ia, domini Antonii 

de Montaldo, Dei gracia Ianuensium Ducis et populli defenssoris, requi- 
situm fuerit a comuni Saone sive ab eius sindico infrascripto quatenus 
dictum comune Saone sive dictus sindicus concederei de gracia speciali 
hominibus et universitari vallis Quilliani, Teazani et aliorum locorum 
existencium in dieta valle sive sindico hominum diete vallis quod eo- 
rum vina, nata et .nascitura in dieta valle, possint dicti homines hone- 
rare et honerari facere infra trienium proxime futurum in ripario sive 
in littore maris quod est intra flumina Mathonei et Zinòle exclusive
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et hoc asque aliqua licencia sive apodixia habenda per ipsos homines 
dicte vallis ab officialibus s iveb a gabellotis deveti sive bannorum vini 
Saone et hoc sine preiudìcio aliquo dicti comunis Saone seu iurium 
suorum et sub illis protestacionibus, reservacionibus et assercionibus de 
quibus ipsi sindico melius videretur, volens igitur Nicolaus Natonus, 
civis Saone, tanquam sindicus et sindicario nomine comunis, hominum 
et universitatis civitatis Saone, ut de ipsius sindicatos mandato appa- 
ret publico instrumento, scripto manu Enrici Dominici, notarii et co
munis Saone cancellarli, hoc anno, die undécimo februarii, habens ad 
infrascripta, vigore dicti instrumenti a me notario visi et lecti, plenum 
et sufficiens mandatum diete requisicioni magnifici domini, domini du
ds prefacti compiacere, salvis et reservarás infrascriptis, primo videli
cet quod per concessionem presentem seu aliqua contenta in presenti 
instrumento non intelligatur aliquod preiudicium fieri v e lc generari dicto 
comuni Saone vel iuribus suis in dicto rippario sive in aliquo quovis 
iure nec edam  intelligatur per aliqua contenta in presenti instrumento 
aliquod ius acquiri vel tramsferri ipsis hominibus vel universitati diete 
vallis seu alicui alteri persone, comuni, collegio vel universitati sive 
acquiri vel tramsferri in dicto rippario sive e x d proprietate, iurisdicio- 
ne, tenuta vel quasi, sed pocius intendit dictus Nicolaus dicto sindica
rio nomine per contenta in presenti instrumento sibi dicto nomine re
tinere et per ipsum dicto comuni Saone omne ius dominii, proprieta- 
tis, tenute, possessionis vel quasi, preheminencie et iurisdictionis in 
dicto rippario, in cuius possessione, tenuta et preheminencia est dic
tum comune Saone ad presens et fuit a tanto tempore citra et ultra 
et per ipsa tempora cuius in contrarium memoria hom inum e non exi- 
stit, ideoque consentii et consensit dictus Nicolaus sindicus, dicto sin
dicario nomine, Guillelmo Carchagno de Lacheriis et Iacobino Natarello 
de Morucio, diete vallis Quilliani, sindicis et sindicariis nominibus dic- 
torum hominum vallis Quilliani, stipulantibus et recipientibus nomine 
et vice dictorum hominum vallis Quilliani, de quorum sindicato appa- 
ret publico instrumento, scripto manu Pelegrini de Sxorba de Rappalo 
notarii, hoc anno, die q u arto f marcii presentís m ensis!, haben tes ad 
infrascripta, vigore dicti instrumenti sindicatos a me notario visi et lecti, 
plenum et sufficiens mandatum precario et de gracia speciali, intuitu

1 Cfr. n. 173.
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et comtemplacione prefacti magnifici domini, domini ducis, duratura 
usque ad annos tres proxime venturos dumtaxat, quod prefacti homi
nes dicte vallis Quilliani possint et valeant eorum vina, nata et nasci
tura intra dictum terminum in dieta valle Quilliani tantum, honerare et 
honerari facere in dicto rippario et lictore infra dieta duo flumina intra 
dictum terminum dictorum trium annorum tantum, absque eo quod 
teneantur petere, accipere vel habere aliquam apodixiam seu licenciam 
a dictis officialibus seu gabellotis comunis Saone pro dictis eorum vi- 
nis honerandis. E t qui sindici hominum Quilliani dixerunt quod per 
predicta non intendunt eis derrogare vel preiudicare in aliquo iuri eis 
competenti in dicto rippario et dixerunt quod edam  non acquiratur 
dicto comuni Saone aliquod ius in dicto rippatico durante dicto termi
no g per predicta vel infrascripta, hoc tamen acto et specialiter conven
to inter dictas partes quod in casu in quo non fuerit debite cognitum 
et sententiatum intra dictum terminum dictorum trium annorum inter 
dictas partes super dicto rippario ac super iura dicti ripparii, silicet 
cui e t 11 ad quem pertineat, quod tunc et eo casu, elapso termino trium 
annorum predicto, homines dicte vallis Quilliani omnes et singuli sint 
in eo statu, gradu (gradu.)1 et condicione quoad dictam apodixiam et 
licenciam accipiendam ab officialibus comunis Saone in quo erant a 
septem annis ultra et hoc ipsis hominibus Quilliani volentibus onera
re dieta eorum vina in dicto rippario, salvis nichilominus et firmis 
remanentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis ita et taliter 
quod, dicto termino dictorum trium annorum elapso, n o n 3 sentencia- 
to super dicto rippatico | (c. l x x i i i i  v . )  et iuribus eius inter partes 
predictas ipsumque rippaticum piene intelligatur remanere et pertine- 
re dicto comuni Saone et ad ipsum, omni exceptione et contradicione 
remota et omni controversia et lite cessante, ita quod per presentera 
concessionem factam dictis sindicis Quilliani dictis nominibus ipsi vel 
quevis alia persona, corpus, comune, collegium et universitas non pos- 
sit ullo tempore dicere vel allegare aliquo modo eis vel alicui alteri 
persone, corpori, collegio, comuni vel universitati aliquod ius fuisse vel 
esse quesitum vel in eis tramslatum in et de dicto rippatico sive ra
cione proprietatis, iurisdicionis, preheminencie, possessionis, tenute vel 
quasi seu in aliquo eius iure, ymo nullum omnino ius per hoc eis vel 
alicui alteri acquiratur vel aequisitum esse intelligatur contra dictum 
comune Saone, sane tamen predictis omnibus intellectis quod predicta 
concessio gratie sorciatur effectum exequente prefacio magnifico domi
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no . . duce concordium per ipsum dominum ducem inictum inter co
mune Saone et homines dicti comunis Saone, Vadi et Signi infra men
sem unum proxime venturum, silicei quod dictus dominus dux faciet 
cum effectu quod dicti homines Vadi et Signi obedient et facient co
muni Saone fidelitatem, exceptis duodecim per ipsum comune Saone 
nominandis qui non possint aliquo modo accedere vel venire ab aqua 
de Bisanne citra, et quod omnes et singuli qui non facient dictam fide
litatem sint et esse intelligantur rebelles et prodictores comunis Ianue 
et de toto eius territorio banniti et forestati esse intelligantur et quod 
possint et debeant puniri et capi in dicto territorio tanquam proditores, 
banniti et rebelles dicti comunis Ianue et prout et sicut in dicto con- 
cordio continetur. Que omnia et singula suprascripta diete partes dictis 
sindicariis nominibus sibi adinvicem et vicissim (et vicissim) promisse- 
runt rata, grata et firma habere et tenere et contra in aliquo non fa- 
cere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa que modo aliquo 
vel ingenio dici vel exeogitari posset, sub pena florenorum mille auri 
solemni stipulacione promissa, in quam penam incidat pars non obser- 
vans parti observanti tociens quociens fuerit contrafactum pro dampno 
et interesse, ex nunc de comuni voluntate ipsarum parcium dictis no
minibus in tanta quantitate taxata et conventa, et cum reffectione et 
restitucione omnium damnorum, interesse et expenssarum que propterea 
fierent litis et extra, ratis nichilominus manentibus omnibus et singu
lis suprascriptis. E t proinde et ad sic observandum dictus Nicolaus dicto 
sindicario nomine omnia bona presencia et futura dictorum hominum 
et universitatis Saone eisdem Guillelmo et Iacobino dictis nominibus 
presentibus ypothecavit et obligavit et prefacti Guillelmus et Iacobinus 
dictis nominibus eidem Nicolao dicto sindicario nomine presenti ypothe- 
caverunt et obligaverunt omnia bona diete universitatis et hominum Quil
liani habita et habenda. De quibus omnibus et singulis suprascriptis dicti 
sindici et quilibet eorum dictis nominibus rogaverunt nie notarium infra- 
scriptum ut inde presens conficiam instrumentum. Actum Ianue, in pala- 
cio duccali comunis Ianue, in camera ressidencie domini . . vicarii duca- 
lis, anno dominice nativitatis m °c c c ° nonagessimo tercio, indicione quin
ta decima secundum cursurn Ianue, die veneri septima marcii, hora Ave 
Maria, presentibus testibus domino Francischo Iustiniano olim de Cam- 
pis, Neapoliono de Auria quondam Ansaldi, Symone Quarono de Albi- 
zola, Petro Vegio notario et Andrea de Corsio, filio Nicolini, ad hec 
specialiter vocatis et rogatis.
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(S. T.) Ego Antonius Berchanecha quondam Iohannis, imperiali 
auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi cum 
scriptak addicione que dieit "hominum", quam manu mea addidi et 
scripsi non vicio sed errore.

a parte magnifici domini in A  b seu in A  c vel: corretto su pre
cedente scrittura d ex: in in A  e hominum: in A  in calce al doc. con se
gno di richiamo, in B ripetuto in calce £ quarta in A  g triennio in A  
h et: vel in A  i ripetuto anche in A  j elapso et non in A  k supra- 
scripta in A.

155

1424, novembre 22, Genova

Pietro de Barbobus di Soncino, commissario delegato dal governa
tore ducale di Genova, come da inserta commissione del 28 luglio, nella 
questione vertente tra le comunità di Savona e Albisola per la tassazio
ne dei Savonesi aventi proprietà in Albisola, pronuncia sentenza avver
sa alle pretese della comunità di Albisola.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Vergamene, I I ,  144. C o p i a  autentica [B], Regi
stro I, c. LXXV r. Per l’autenticità di B cfr. ASS, Vergamene, I I ,  16, 49.

Copia sentencie lacte in Ianua contra homines Albigole prò terris 
et possessionibus civium sistentibus in villa Albizole, scripte manu Io- 
hannis Petri de Carrega notarii, anno Domini m 0c c c c x x i i i i ,  die xxn° 
novembris. Instrum entum  vero diete sentencie, in formam publicam ex- 
tractum, colocatum in sospeali quinque clavium dicti comunis, sistenti 
in secrestia conventus Sancti Dominici, signatum de foris in atergo per 
tale signum ex] , cuius quidem tenor sequitur in hac forma:

In  nomine Domini amen. Nos Petrus de Barbobus de Soncino, 
potestas civitatis Ianue et districtus, comissarius et delegatus in hac 
parte illustris et magnifici domini, domini ducalis gubernatoris Ianuen- 
(sium) et venerandi consilii dominorum Ancianorum eiusdem, ut de 
comissione et delegatione predicta in nos facta constat et apparet in 
actis publicis cancellane comunis Ianue per publicam scripturam, scrip- 
tam manu Iacobi de Bracellis caneellarii, hoc anno, die xxvm  iullii, 
prò tribunali sedentes in loco infrascripto, quem nobis primo et ante
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omnia ad hec pro iuridico, ydoneo et competenti elegimus et deputa- 
vimus, cognitor et decissor cause et questionis coram nobis vertentis 
inter Demerode Campionum de Saona, tanquam sindicum et sindicario 
nomine comunitatis Saone, ex una parte, lacobum Sclapapetram et Ni- 
colaum Moraliam, tanquam síndicos et sindicario nomine comunitatis 
et hominum Albizolle, interveniente edam  consensu et volúntate Io
hannis Stelle et Nicolai de Camulio, sindicorum comunis Ianue, ex al
tera parte, et cuius quidem comissionis in nos facte tenor sequitur ut 
infra:

©  M °ccccxxini, die xx vm  iullii. Illustris et magnificus dominus, 
dominus . . ducalis Ianuen(sium) gubernator et venerandum consilium 
dominorum . . Ancianorum in legiptimo numero congregatum, cupientes 
dati debitum finem a et honestum controversiis et differenciis que et 
agitate sunt et agitari possent inter comune Saone aut aliquos cives 
vel districtuales eius vel habentes causam ab eo vel eorum aliquo, ex 
una parte, et comunitatem seu homines Albizole vel aliquos eorum, ex 
altera, racione et causa aliquarum immunitatum seu exempcionum do- 
morum et possessionum aliquorum Saonensium subditorum vel distric- 
tualium Saone vel habencium causam ab eis aut eorum aliquo sitarum 
in finibus vel dicione Albizolle, de volúntate et consensu circumspecti 
viri Demelode Campioni, civis et sindici Saone ad hoc precipue ellecti 
et constituti, u t de eius sindicatu constat publico instrumento manu 
Antonii Griffi, Saonensis notarii et ipsius comunis Saone cancellarii, 
hoc anno, die xxx iunii proxime preteriti, ac eciam providorum viro- 
rum Iacobi Sclapapetre et Nicolai Moralie, sindicorum comunitatis et 
hominum Albizole, ut de eorum sindicatu constat instrumento publi
co manu Lazari de Canevali notarii, hoc anno, die vm i° mensis instan- 
tis, interveniente etiam consensu unius sindicorum comunis Ianue ad 
maius robur presentís commissionis, omni modo, iure, via et forma qui- 
bus melius et validius fieri potest de omnium ut est dictum ipsarum 
parcium volúntate, commisserunt et presencium auctoritate commitunt 
spectabilib viro domino Petro de Barbobus, nunc potestati Ianue, de 
cuius prudencia, singulari integritate et iusticia piene confidunt, quate- 
nus, auditis partibus et earum iuribus auditoque preterea sindico co
munis Ianue et sapientibus eciam comunis si illis locus esset, vissis 
videndis, controversias et differencias ipsas terminet, decidat et | (c. 
Lxxv v.) diffiniat et prout ei videbitur convenire iusticie perpetuo fine
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receset °, non obstantibus aliquibus sentenciis inter ipsas partes vel ali- 
quas ipsarum parcium privatas personas latis quomodocumque et quan- 
documque, excepta sola et seposita quadam sententia nuper per egre
gios patres comunis lata contra Iacobum Mariconum, que in presenti 
comissione non sit nec esse intelligatur comprehenssa. Extractum est 
ut supra de actis publicis cancelarie comunis Ianue. Iacobus de Bra- 
cellis cancellarius. M ° c c c c ° x x i m 0, die lune x x x i 0 iullii, in vesperis, in 
sala parva superiori palacii Serravalis, residencie spectabilis domini po- 
testatis Ianue. Deposita etc.